Uōzmaron

Et quale exemplū dñs tunc nobis omib; ostendit  
 dignat' ē de his q̄ mortuorū elemosinas in iuste re-  
 ment: nob̄ ē dicendū; Cū ap̄ barionā urbē basclorū  
 rūtū ericr̄ hospitat' ēēt: miles quidā nomine roma-  
 nus. nälde egrotus. morti. p̄xim⁹. accepta penitencia &  
 carissimū a sacerdote: ut equū quē habebat uenderet.  
 tecūq; clericis & egenis erogaret: cui dā cōsanguineo  
 p̄ceptit; Q uo mortuo: cōsanguineus ille inuidie fi-  
 male tactus. equū. c. solidis uendidit. p̄ciūq; cibis. poti. c  
 h̄is q; uestib; uelocit̄ expendidit; S; q; malis factis di  
 mīndie uindicta prima ēēt solet: trans hactis. xix.  
 dicit: apparuit ei nocte in extasi mortuus dicens; Q m̄  
 r̄ meal p̄ aie mee redempcionē in elemosina tibi com-  
 mendam addandū: scias om̄ia criminā mea apud dñm  
 i dimisisse: s; q̄a i iuste elemosinā meā retinuisti: p̄  
 xix. dies in tartareis penis moras me i telligas fecisse:  
 it autē in eodē loco infernali. unde egressus sū. die etas-  
 tua scis ponendū. & me in paradiſo sessurū; his itaq;  
 factis: mortuus recessit. uiuusq; tremefactus euigilauit;  
 Qui cū summo mane narraret cuncta que audierat  
 omnibus. atq; omnis exercitus de tanta re int̄  
 loqretur: adfuerit subito clamores sup eū in aere:  
 qui rugit' leonū. luporū. & uiriliorū: & statim demedio  
 circū adstantiū. a demonib; in ipsis ululantib; uiuus ac  
 sonus rapitur: Quid plura. Querit̄ quatuor dieb; p̄  
 montes i ualles ab equitib; & pedestrib; & nusquā inue-  
 nitur; Deniq; cū p̄ duodeci dies ererit̄ nū p̄deserta  
 vilius narrarorū & alaniarū pagrasset: reppit corp'  
 eius etiam matū ac cōfractū. in cuius dā silicis fastigio.  
 cuius ascensus trib; leugis habebat̄: sup̄ mare. distans a  
 prefata urbe. iii. dicas; Demones ū ei' corp' ibi cie-  
 ux q̄ mortuorū elemosinas sibi ad dandū commendatis  
 inuidie retinente: se dampnando in euum;

Motale  
 elemosina  
 mortuorū

ostea uero cepunt querere cap. viii.  
aigolandum per Hispaniam. Karolus et milo cum suis exer-  
citibus; Quem cum caute inuestigarent. inuenierunt eu-  
m terra que dicitur de campis. super fluuios quod dicitur cœla. in pratis  
scilicet in obtimo et piano loco. quo postea beatorum mirm facu-  
di et primi tui basilica ingens et optimam iussu et aurilio  
Karoli fabricata. in qua et eorum mirm corpora reque-  
cunt. et monachorum abbacia constituit. et magna vil-  
la pinguissima in eodem loco operatur; Appropinquantibus  
uero Karoli exercitibus mandauit aigolandus Karolo bellis  
scdm uelle suu. ut uiginti contra. xix. ut quadraginta  
contra quadraginta. ut cxx. cõtra centum. ut mille contra mil-  
le. ut duos contra duos. ut unu cõtra unu; In te missi  
sunt a Karolo centum milites contra centum aigolandi. et  
interfecti sunt sarraceni; Deinde mituntur ab aigolan-  
do alij centum contra centum. et interfecti sunt sarraceni;  
Inde misit aigolandus ducentos contra ducentos. et  
statim occisi sunt omnes mauri; Demum aigolandus mi-  
sit duo milia contra duo milia. quo pars quedam  
occiditur. parsq; alia tiga uertit; Tercia uero die excidit sor-  
tes aigolandus secrete. et agnouit Karoli detinutum;  
Et mandauit ei ut pugnam plenariam cum eo sequenti  
die faceret si uellet. que ab utroque concessa est; Tunc  
astiterunt quodam ex christianis. quod sero ante diem belli  
arma bellica sua studiosissime perparantes. astas suas  
erectas in fixerunt in terra. ante castra. in pratis u-  
delicet iuxta prefatum fluuium. quas summo mane sce-  
ticib; et frondib; decoratas inuenierunt. hi scilicet qui in acie  
proxima martirij palma dei fidei accepturi erant.  
et ultra quodam dici fas est ad mirantes. tantumque de mira-  
culum gressu diuine ad scribentes. abscederunt eas prope-  
tra. et radices que remanserunt in tellure in modum  
ptericarum ex se magna postea generarunt nemoia. que  
ad hunc in illo loco apparent. Erant enim illorum multe asta

de lignis fraxineis / Mira res magniūq; gaudiū . magnū aīa  
bus proficuum : ingensq; corporib; detrimentū . Quid prura  
die uero illa agitur utorūq; pugna : in qua occisi sunt qua-  
draginta xpianorū milia . i dux milo rotolandi genitor . cū  
et . i karoli equus pempt' est . Tunc karolus stans  
peditus . cum duob; milibus xpianorū peditum . in medio bel-  
li sarracenorū . euaginavit spatam suam nomine gaudiosā .  
i trucidauit multos sarracenos pmedium . Die uero adues-  
pascente . uertuntur sarraceni i xpiani in castris . Alta die  
uenerunt ad succurrentium karolo . iii . marquisū de ytalie  
houi . cum quattuor milib; uiuorum bellatorū . Mox ut illos  
augolandus agnouit . terga uertens in legionensib; houis  
scoecit . & karolus cum suis exercitib; tunc ad galliam re-  
meauit . In prefata acie fas est intelligi . salus certantium  
xpi . Sicut enī karoli milites pugnatui ante bellum arma-  
ria ad debellandum preparauerunt . sic i nos arma nrā id-  
est bonas uirtutes contra uicia pugnatui preparare debe-  
mus . Quisquis enim uel fidem contra hereticā prauitate .  
uel caritatem contra odiū . ul' langitatem cont' auaritiā . ul' hu-  
militatē contra supbiam . uel castitatemē contra libidinē . ul' ora-  
tionem assiduā contra demoniacam temptationē . ul' paup-  
tatem . contra felicitatē . ul' pseuerantia contra instabilitatē .  
ul' silentium contra iurgia . ul' obedientiā contra carnale  
animū ponit . hasta ei' florida . i uictrix in die iudicij di-  
cit . O quam felix i flouda erit in celesti regno uictoris .  
anima . qui legitime contra uicia decertauit interia . Nō  
monabitur quis nisi qui legitime certauerit . Et sicut  
karoli pugnatores pro xpi fide obierunt in bello . sic & nos  
moi debem⁹ uicijs i uiuere uirtutib; scis in mundo . qui  
nus palmam de triumpho floudam habere mereamur in ce-  
lesti regno . **Capitulū** . **viii** .

Iude augolandus adunauit sibi gentes innumeras . sarrace-  
nos . mauros . moabitas . ethiopes . sarrannos . pardos . affri-

canos. psas. Cexephinum regem arabum. Burrabellū regē alexan-  
drie. autū regem bugie. ospinum regē agabibe. fatimū regē  
barbaric. Ailis regem maroc. Aphinoigum regem maiorice.  
Maimonem regem meque. Ebrahim regem sibile. Atumauic  
cordube. & uenit usq; ad urbem gasconicam agenni. & cepit  
eam. Deinde mandauit karolo ut uenire ad se pacifice cum  
parua militum turma. promittens ei auro & argento ceterisq;  
gazis sexaginta equos honoratos. si impījs suis tantum sub-  
iaceret. Iccuro hoc dicebat. quia agnoscere eum uolebat.  
ut postea eum in bello occidere potuisse. S; karolus  
hec animaduertens. cum duob; milibus fortiorum usq; ad  
.iii.i. miliaria prope urbem agenni uenit. & ibi dimisit illos  
occulte. & uenit cum sexaginta tantum militibus usq; ad mo-  
tem qui est prope urbem. unde potest ciuitas uideri. Ibiq;  
dimisit illos. & mutatis uestibus suis optimis. sine lancea retro  
supra dorsum clipeo transuerso. ut mos nuntiorum tempe belli  
est. cum solo milite uenit ad urbem. Ilico quidam ab urbe  
egressi uenerunt ad illos sciscitantes quid querunt. Nuntius su-  
mus inquit illi karoli magni regis missi ad aigolandū regē  
urū. Atuli duxerunt illos in urbem ante aigolandū. qui di-  
ixerunt ei. karolus misit nos ad te. quia ipse uenit ut impasti.  
cum sexaginta militib; & uult tibi militare. & effici tuus homo.  
si uis illi dare qđ pollicit' es. Iccuro ueni ad eum cum sexagin-  
ta de tuis similiter pacifice. & loquere ei. Tunc armavit  
se aigolandus. & dixit eis ut redirent ad karolum. & diceret  
ei ut expectaret eum. Non dum putabat aigolandus illū  
esse karolum. qui sibi loquebatur. Karolus uero illū tunc cog-  
nowit. & explorauit urbem qua parte erat ad capiendū frag-  
lioꝝ. & uidit reges qui erant in ea. & rediit ad .Lx. milites qđ pos-  
satio reliquerat. cū quib; rediit usq; ad duo milia. aigolandus  
quidē cicuſ insecurus est illos. cum septem milib; militū uoles  
pimere karolum. s; ipſi animaduertentes fugere ceperunt.  
Deinde karolus rediens in gallia. coadunatis sibi exercitibus  
multis uenit ad urbem agenni. & obsecrit eam. & sedit

enca cā. vi. mensium spacio. Septimo uero mense aptatis iuxta  
murmum petrarij & mangarellis. & trojū. & multorum ceterisq; arti-  
ficis ad capiendum. & castellis ligneis a karolo Lo. nocte quada  
angolandus cum regibus & maioribus suis. p latrinas & for-  
mina fraudulenter exiuit. & fluum garonam qui est iuxta  
urbem transirentes a karolo Lj manibus evasit. Die uero  
sequenti. karolus urbem cum magno triumpho intrauit. Tunc  
quidam ex sarracenis gladio occisi sunt. quidam p garonam  
cum magno impetu evaserunt. Decem tamen milia sarra-  
cenorū gladio pempti sunt.

**Capitulo X.**

Inde angolandus uenit scōnas. que tunc sarracenoꝝ impijs  
subiacebat. & ibi cum suis commoratus est. karolus uero sub-  
secutus est illum. & mandauit illi ut reddere urbem. Ipse uero  
noluit reddere. sed exiliuit ad bellum contra eum. tali conue-  
nientia ut illius esse urbs qui uincere alium. Seru uero an-  
diē belli. castris & acieb; & turmis preparatis. in pratis scilicet  
que sunt inter castrum quod dicitur talabungus & urbē. iuxta  
fluum nōne charanta. infixerunt xpiani quida hastas suas  
eratas intra corā castris. Crastina uero die hastas suas scorticib;  
& frondib; decoratas inuenierunt. his scilicet qui in bello presen-  
ti acceptari erant martirij palma pro xpī fide. Qui etiam tanto  
de miraculo gaui. abscessis hastis suis de terra. insimul coadu-  
nati primitus in bello ferierunt. & multos sarracenos occide-  
runt. sed tandem martirio coronantur. Erat enim illorum  
exercitus. quatuor milibus. Et equus etiam karolo Lj  
ibi occiditur. karolo Lj uero oppressus fortitudine pa-  
ganoy. resumptis uiribus cum suis exercitibus peditus inter-  
fecit multos illorum. At illi ferre eius bellum non ualentes.  
fugiti ex illis quos occiderant. aufugerunt in urbē. karo-  
lus uero illos insecutus. obsedit urbem. & circuiuit om̄s mu-  
ros ei. preter illum qui erat erga fluum. Demū sequenti  
nocte. angolandus cum suis exercitib; aufugere p fluum cepit.  
karolus uero hec animaduertens. insecutus est illos. & occidit  
regem agabibe. & regem bugie. aliosq; multos paganos cir-

**G**unc aigolandus transmeauit portus ciserenos . & uenit usq; pampiloniam . & mandauit karolo quod ibi exspectare eum causa bellandi . Quo audito karolus rediit in gallia . & cum summa curia om̄s exercitus suos longe lateq; ad se uenire mandauit . Et precepit mandans p totam galliam ut omnes serui qui sub malis consuetudinib; prauorum dñorū religati tenebantur . solita seruitute proprijs capitjs . & uenditione deposita . cum om̄i progenie sua presenti & uentura . usq; in sempiternū liberi permanerent . Et ne ali cui barbare genti franci amplius seruirent . illi scilicet qui cum eo in hyspaniā ad expugnandum gentem pfidā irent . precepit . Quid plura . Om̄s etiam quos ergastulis captos repperit absoluit . i quos paupes inuenit hos ditauit . nudos uestiuit . maluolentes pacificauit . expulsos ab hereditatibus honorib; proprijs relueauit . om̄s armis doctos i scutis genos militari habitu onouifice ordinauit . & quos ab amore suo iuste separauerat . dei dilectione compunctus ad amiciam suam omnino conuerit . amicos etiam i inimicos . domesticos i barbaros ad pergendum hyspaniam om̄s sibi sociauit . Et quos rex sibi sociabat ad expugnandā gentē pfidā . ego turpinus dñica auctoritate i nra benedictione & absolutione hos a peccatis cunctis relaxabā . Tunc coadunatis sibi . c . xxx . lll . milib; uiroy bellatorū . pfectus ē in hyspaniā contra aigolandū . Hec sunt nra pugnatorū maioriū qui fuere cum eo . Ego turpinus archiepc remensis . qui dignis monitis xpī fidem pplm ad debellandū fortē & animatum . & a peccatis absolutū reddebam . & sarracenos proprijs armis sepe expugnabā . Rotholandus dux exercituū . comes cenomānensis . & blauū dñc . nepos karoli . filius ducis milonis de anglis . natus verte sororis karoli . cum . iiii . milibus uiorum bellatorū . Ali' th rotholandus fuit . de quo nob̄ nō silendum est . Oliverus dux exercituū . miles acerri m̄ . bello doctissim⁹ . brachio & mucrone potentissim⁹ . comes scilicet

S. reg. Gramma

gebennensis. fili<sup>r</sup> tamen comitis. cum trib<sup>m</sup> milib; uiroy bella  
 torum. Estultus comes lingonensis. filius comitis odonis.  
 cum trib<sup>m</sup> milib; uiroy. Arastagnus rex britannor<sup>r</sup> cū septē  
 milib; uiroy bellator<sup>r</sup>. Alius tamen rex tempore isti<sup>r</sup> in brit-  
 annia erat. de quo mencio nunc ad plenum non fit. Enge-  
 licus dux aquitanie cum quattuor milib; uiroy bellator<sup>r</sup>. Ista  
 erant docti omib; armis. maxime arcub; & sagittis. Tempore  
 istius engeleri erat aliis comes in aquitania. scilicet in ur-  
 be pictior<sup>r</sup>. de quo non est m̄ loquendū. hic u<sup>r</sup> engelerus  
 gener gasconus. dux urbis aquitanie erat. que seī urbs si-  
 ta est infra lemovicas & bituricas. & pictauim. quā etiā ce-  
 sar augustus primum in illis horis fecit. & aquitaniā nomi-  
 nauit. cui etiam urbi bituricas. & lemovicas & pictauim. &  
 sōnas & engelismam cū pūnciis suis subiugauit. unde  
 tota patria illa aquitania uocatur. Nec u<sup>r</sup> ciuitas post enge-  
 leri obitum. uiduata duce suo inuasitate uertit. eoq<sup>d</sup> ciues  
 ipsi<sup>r</sup> om̄s in runcianalle gladio obierunt. Nec ab alijs am-  
 plus excoli uoluit. Gayferus rex burdegalensis. cū .iii. mi-  
 lib; uiroy bellator<sup>r</sup> cum karolo yspaniā profectus est. Gele-  
 nus. Gelinus. Salomon soci<sup>r</sup> estulti. Baldun<sup>r</sup> fr<sup>r</sup> rotolandi.  
 Ganelbodus rex frise. cū .viij. milib; heroum. Oellus comes  
 urbis que uulgo dicit<sup>r</sup> nantis. cū duob; milibus heroum.  
 Arnaldus debellanda cū .ii. milib; heroum. Naāmā dux  
 baoarie cum decē milib; heroum. Otgeri<sup>r</sup> rex dacie. cū decē  
 milib; heroum. De hoc canitur in cantilena. usq; in hodier-  
 num diē. q̄ innumera fecit prodigia. Lambertus princeps  
 bituricensis cum duob; milib; uiroy. Samson dux bur-  
 gundionum. cum decem milib; heroum. Constantini<sup>r</sup> pfect<sup>r</sup>  
 romanus. cū uiginti milib; heroum. Rainaldus de albo spino.  
 Galteri<sup>r</sup> de termis. Guelinus. Garinus lotharingie dux. c. viij.  
 milib; uiroy. Bego: Albericus burgundionus. Berardus de  
 nubis. Guinardus. Esturmitus. Cedricus. yuouus. Be-  
 ericus. Ito. Ganalonus qui postea traditor extitit. Et  
 erat exercitus propriæ telluris. xl. milibus militum.

sed et peditum numerus non erat. Ipsi prefati sunt viri famosi.  
heros bellatores. potentum cosimi potentiores. forciorum for-  
cieles. xp̄i proceres. xp̄ianam fidem in mundo propalantes.  
vt enim dñs n̄s ih̄c xp̄c una cum duodecim aplis et disciplis  
suis mundum adquisiuit. sic karolus rex galliarum et imperator  
romani. cum his pugnatib; yspaniam adquisiuit. ad decus  
nominis di. Tunc omnis exercitus in landis burdigalensib; coadu-  
nantur. Co opiebant enim totam terrā illam. longitudine scilicet  
et latitudine duobus dictis. Spacio duodecim miliariorum.  
in longitudine audiebantur fremitus et sonitus ilorum. Item  
arnaldus de bellanda prius transmeauit portus ciserios. et ue-  
nit pampiloniam. Statim insecurus est illum estultus comes.  
cum suo exercitu. Deinde uenit arastagnus rex et engelensis  
dux cum suis exercitib; simul. postea uenit gandelbodus rex  
cum suo exercitu. Deinde otgerius rex et constantinus cum  
suis exercitib; uenerunt. Houissime uero uenit karolus.  
cum alijs omnibus exercitib;. et coopuerunt totam terram a  
flumine tunc usq; ad montem qui distat ab urbe. tres leugis.  
via iacobitana. Octo dieb; moriam fecerunt ad transmeandū  
portus. Interea mandauit karolus aigolando qui erat in  
urbe. ut reddere illi urbem quam rehificauerat i rursum  
munierat. aut exire ad bellum contra eum. Aigolandus uidebat  
qi urbem non poterat tenere contra eum. elegit magis  
ad bellum exire contra eum. quam in urbe turpe mouit. Tunc  
mandauit karolo ut dare sibi inducas quo usq; omnis exercitus  
eius egredieretur ab urbe. et ad bellum prepararetur. et cum eo  
etiam ore ad os loqueretur. Desiderabat enim uidere karolu-  
taq; datis inter se nebris. egressus est Capitulos. xii. aigolandus.  
aigolandus cum suis exercitib; ab urbe. i dimissis illis iuxta ur-  
bem. uenit cum sexaginta et maioriib; suis ante karoli tri-  
bunal. qui cum suis exercitib; uno miliario ab urbe distabat.  
Et erat tunc exercitus aigolandi. et exercitus karoli. in quo  
dam plano loco et obtuso. qui est iuxta urbē. habens milio-  
nitudine et latitudine sex miliaria. via iacobitana diu-

debat utrumq; exercitum. Tunc dix karolus aigolando. Tu es  
 aigolandus qui terram meā fraudulenter ame abstulisti.<sup>1</sup> Tel  
 iorem hispanicam & gasconicam brachio invincibili potentie dei  
 adquisiui. xpianis legib; subiugau. om̄sq; ei<sup>2</sup> reges meo m̄prio  
 euerū. tu autem dei xpianos me ad galliam remeante pemisti.  
 meas urbes & castella deuastasti. totamq; terram. igne & gla-  
 dio combuisti. unde multum conqueror in presenti. Mox ut  
 aigolandus agnouit loquaciam suam arabicā quam karolus loque-  
 batur. miratus est multum & gausus est. Didicerat enim ka-  
 rolus linguam sarracenicā apud urbem toletam. in qua cū esse  
 uiuenis p aliquot tempus commorat<sup>3</sup> est. Tunc aigolandus ko-  
 wo. Obscurus inquit ut michi tantum dicas cur terrā que iu-  
 re hereditario tibi non contingit. aut pater tuus. aut auus.  
 aut abauus. aut atauus. non possedit. a n̄a gente abstulisti.  
 Ideo inquit karolus qd̄ dñs nr̄ ihc xp̄c creator celi & terre. ge-  
 tem n̄am seelicē xp̄ianam pre om̄ib; gentibus elegit. & sup  
 om̄s gentes totius mundi eam dñari instituit. tuam gentem  
 sarracenicam legi n̄re in quantū potui conuerti. Valde indig-  
 num est inquit aigolandus ut gens n̄a tue genti subiaceat.  
 cum lex n̄a magis quam uita ualeat. Hos habemus mahū-  
 met qui dei nuncius fuit. nob a deo missus. cui<sup>4</sup> precepta  
 tenemus. immo deos omnipotentes habemus. qui iussu ma-  
 hummet nob futura manifestant. quos colimus. per quos  
 uiuimus. & regnamus. Aigolande inquit karolus in hoc er-  
 eas. quia nos dei mandata tenemus. uos uani hominis pre-  
 cepta uana tenetis. nos dñm patrem & filium & sp̄m sc̄m cre-  
 dimus & adoramus. uos diabolum in simulachris uris & cre-  
 ditis & adoratis. Anime n̄re pfidem quam tenem<sup>5</sup>. post mortē  
 ad paradisum & ad uitam phennicm tendunt. uite anime ad or-  
 cum proficiuntur. Vnde patet quia magis ualē lex n̄a q  
 uita. Quia propter aut baptisimū accipe tu & gens tua &  
 uiae. aut ueni in bello erga me & necem pessimam accipe.  
 Absit a me inquit aigolandus ut baptisimū accipiam. et

Karolus loquitur  
 Lingua arabica

210 responsum  
 aigolandi

210 responsum  
 aigolandus

210 - Vide respo-  
 sum, & repli-  
 cum.

Vide re pli-  
 cum aigolandi

*O* & gens mea contra te & gentem tuam tali pacto: quod si lex  
nra magis deo est placita quam uia: ut nos conuincamus uos:  
& si lex uia magis ualeat quam nra: ut uos conuincatis nos:  
Et sit usq; in ultimo die iustis opprobrium. In iustis autem  
laus & exultatio in sempiternum. Insup si gens mea con-  
uincitur: ego baptinum accipiam si uiuere possum. Qd  
exultaq; parte conceditur. Statim eliguntur uiginti milies  
xpiani contra. xx. ex sarracenis in campo belli: & tali pacto  
cepunt debellari. Quid plura? Iuxo interficiunt omnes sar-  
raceni. Inde mittuntur. qd draginta contra. xl & pimuntur  
sarraceni. Postea mittuntur centi contra. c. & occidunt omnes  
mauri. Rursus mittuntur centum contra. c. & statim fugientes  
retro xpiani interficiuntur. ideo quod mori timentes fugerunt.  
Hij uero tipum gerunt certantum fidelium xpri. Quia qui  
& dei fide uolunt pugnare. nullo modo debent retro abiit. Et  
sic illi ideo occiduntur quia retro fugerunt. sic xpri fideles.  
qui debent fortiter contra uicia pugnare. si retro reuersi fue-  
rint. in uicijs turpiter moriuntur. sed qui bene contra ui-  
cia pugnant. hi inimicos id est demones qui uicia admi-  
nistrant leuiter occidunt. Non coronabitur quis inquit  
apl's nisi qui legitime certauerit. Inde mittuntur ducenti co-  
tra ducentos: & interficiuntur omnes sarraceni. Deniq; mittuntur  
mille contra mille. & occiduntur illico omnes sarraceni. Tunc  
data exultaq; parte treba. uenit aigolandus ad loquendum  
ad karolum. affirmans legem xpianorum meliorem esse quam  
sarracenorum. Et pollicitus est karolo qd die crastina baptini  
ipse & gens sua accipere. Itaq; rediit ad gentem suam. &  
dixit regib; & maiorib; suis se uelle baptinum accipere.  
Et precepit cunctis gentib; suis. ut baptizarentur omnes. Qd  
alii concenserunt. alii remuerunt.